应付股利 435,244.98   435,244.98

应付利息
58,339,695.81  9,512,722.72

  67,852,418.53

其他应付款 357,802,676.07   357,802,676.07

一年内到期的非流动负债 14,500,000.00   14,500,000.00

其他流动负债

长期借款  116,745,346.43   116,745,346.43

合计 2,496,923,882.84 126,258,069.15   2,623,181,951.99

2015 年年度报告

142 / 165

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包

括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目

本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值 1% 1,282,177.61  -573,053.32  136,390.77  -87,513.46

人民币对美元升值 1% -1,282,177.61  573,053.32  -136,390.77  87,513.46

人民币对新加坡币贬值 1% 22,276.39   30,088.21

人民币对新加坡币升值 1% -22,276.39   -30,088.21

人民币对泰铢贬值 1% 20.60

人民币对泰铢升值 1% -20.60

人民币对老挝基普贬值 1% 9.64

人民币对老挝基普升值 1% -9.64

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

集团的利率风险产生于银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环

境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。2015年12月31日，本集团的带息债务主要为以人

民币计价的浮动利率借款合同，金额合计为2,098,745,346.43元，及以人民币计价的固定利率合同，

金额为807,686,001.62元。

2015 年年度报告

143 / 165

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融资产和负债

的利率发生合理、可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期 上期

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币基准利率增加 25

个基准点

-5,246,863.37

-3,353,113.37

人民币基准利率减少 25

个基准点
5,246,863.37  3,353,113.37

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的以公允价值计量的金融工具产生了投资价格风险。

该金融工具的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，金融工

具的公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期 上期

净利润变

动
股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

交易性金融工具公允价值增加 5% 7,706,252.44   -1,823,164.52

交易性金融工具公允价值减少 5%
-7,706,252.4

4
 -1,823,164.52

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

注3：不考虑可能影响利润表的减值等因素。

4、公允价值

详见本附注（十一）。

2015 年年度报告

144 / 165

十一、 公允价值的披露

√适用 □不适用

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 13,575,300.00 205,222,203.44   218,797,503.44

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金融

资产

13,575,300.00 205,222,203.44   218,797,503.44

1. 交易性金融资产 13,575,300.00   13,575,300.00

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产 13,575,300.00   13,575,300.00

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

  205,222,203.44   205,222,203.44

（1）债务工具投资   205,222,203.44   205,222,203.44

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

13,575,300.00 205,222,203.44   218,797,503.44

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值

计量且变动计入当期损益

的金融负债

64,672,454.55   64,672,454.55

持续以公允价值计量的

负债总额

64,672,454.55   64,672,454.55

二、非持续的公允价值计

2015 年年度报告

145 / 165

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

上海期货交易所相关合约收盘价

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

项目 期末公允价值 估值技术 重要可观察输入值

基金组合（东橡投资资产管理计划） 205,222,203.44  场内收盘价

本组合初始采用场内收盘价进行每日估值，但为了保证估值的合理性及稳定性，同时满足以

下两个条件时进行价值重估：当日成交量小于1,000万元；当日收盘价相对前日收盘价大于等于2%，

或收盘价偏离净值超过10%。重估目标价选取该国债ETF基金前一交易日单位净值或收盘价。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政